
 

 

Общество с ограниченной ответственностью «Эй Джей Эй Регистрарс Си Ай Эс» 

ИНН 7810729690 КПП 781001001 ОГРН 1187847130294 

196006, г. Санкт-Петербург, Люботинский пр., д. 5, лит. А, пом. 70 (1Н), офис 14Б 

 

 

 

ПРИКАЗ 

От 19.09.2023                                                                           №УЦ.12.09/23 

 

Об утверждении Положения 

о сайте Организации 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273 «Об образовании в 

Российской Федерации», Приказом Министерства образования и науки России от 01.07.2013 

№ 499 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по дополнительным профессиональным программам», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 20 октября 2021 года N 1802 «Об утверждении 

Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об образовательной 

организации», Приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 14 

августа 2020 года N 831 «Об утверждении Требований к структуре официального сайта 

образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение сайте Организации. 

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учебного центра ООО «Эй Джей Эй 

Регистрарс» в течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Генеральный директор ООО «Эй Джей Эй Регистрарс»  _________________ Никаноров П.А. 

 



 

 
 
 

ООО «ЭЙ ДЖЕЙ ЭЙ РЕГИСТРАРС» 
 
 
 

 
 
 
 

УТВЕРЖДАЮ 
Генеральный директор  
ООО «Эй Джей Эй Регистрарс» 
 
 
____________________ П.А.Никаноров 

 
 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О САЙТЕ ОРГАНИЗАЦИИ   
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Россия, г. Санкт-Петербург 
 

 

 



                                            ООО «Эй Джей Эй Регистрарс» 
Стр. 2-7                 Контролируемый экземпляр размещен на сервере AJA 

ООО «Эй Джей Эй Регистрарс»  Утверждено: 19/09/2023 
ПОЛОЖЕНИЕ О САЙТЕ ОРГАНИЗАЦИИ                                                                                        Версия 01: 19/09/2023 

 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение об официальном сайте (далее – положение) учебного 
центра ООО «Эй Джей Эй Регистрарс» (далее – учебный центр) определяет 
порядок размещения информации об учебном центре в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" (далее – Интернет) и разработано в 
соответствии с: 
- Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273 «Об образовании в 
Российской Федерации»; 
- Приказом Министерства образования и науки России от 01.07.2013 № 499 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным профессиональным программам»; 
- Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 октября 2021 года 
N 1802 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте 
образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" и обновления информации об образовательной организации»; 
- Приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 14 
августа 2020 года N 831 «Об утверждении Требований к структуре официального 
сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет"; 
- Уставом ООО «Эй Джей Эй Регистрарс». 
1.2. Сайт является одним из инструментов обеспечения открытости и доступности 
образовательного процесса. 
1.3. Сайт предназначен для опубликования общезначимой информации 
официального характера, касающейся системы образования учебного центра. 
1.4. Функционирование Сайта регламентируется действующим законодательством 
Российской Федерации, Уставом ООО «Эй Джей Эй Регистрарс», настоящим 
Положением. 
1.5. Адрес Сайта учебного центра – dpo.ajaregistrars.ru 
 
2. Информация, размещаемая на официальном сайте 
2.1. Для размещения информации на Сайте создана главная (основная) страница. 
Информация на главной (основной) странице представлена в виде списка и (или) 
ссылок на другие специальные разделы Сайта. Информация имеет общий 
механизм навигации по всем страницам специального раздела. Доступ к 
специальным разделам осуществляется с главной (основной) страницы Сайта. 
На Сайте размещается иная информации, которая опубликовывается по решению 
Учебного центра и ее размещение, опубликование является обязательным в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 
2.2 Главная (основная) страница Сайта содержит ссылки на следующие разделы. 
2.2.1. Специальный раздел «Сведения об образовательной организации» (далее – 
специальный раздел). Специальный раздел содержит следующие подразделы: 

1) Подраздел «Основные сведения». Данный подраздел содержит следующую 

информацию: 

 

- о полном и сокращенном наименовании образовательной организации; 
- о дате создания образовательной организации; 
- об учредителе (учредителях) образовательной организации; 



                                            ООО «Эй Джей Эй Регистрарс» 
Стр. 3-7                 Контролируемый экземпляр размещен на сервере AJA 

- о наименовании представительств и филиалов образовательной организации 
(при наличии); 
- о месте нахождения образовательной организации, ее представительств и 
филиалов (при наличии); 
- о режиме и графике работы образовательной организации, ее представительств 
и филиалов (при наличии); 
- о контактных телефонах образовательной организации, ее представительств и 
филиалов (при наличии); 
- об адресах электронной почты образовательной организации, ее 
представительств и филиалов (при наличии); 
- об адресах официальных сайтов представительств и филиалов образовательной 
организации (при наличии) или страницах в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет"; 
- о местах осуществления образовательной деятельности. 

 

2) Подраздел «Структура и органы управления образовательной организацией». 

Данный подраздел содержит следующую информацию: 

 

- о структуре и об органах управления образовательной организации с указанием 
наименований структурных подразделений (органов управления); 
- о фамилиях, именах, отчествах (при наличии) и должностях руководителей 
структурных подразделений; 
- о местах нахождения структурных подразделений (органов управления) 
образовательной организации (при наличии структурных подразделений (органов 
управления); 
- об адресах официальных сайтов в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" структурных подразделений (органов управления) образовательной 
организации (при наличии официальных сайтов); 
- об адресах электронной почты структурных подразделений (органов управления) 
образовательной организации (при наличии электронной почты); 
- положения о структурных подразделениях (об органах управления) 
образовательной организации 
 

3) Подраздел «Документы». Данный подраздел содержит локальные нормативные 

акты образовательной организации, а именно: 

 

- устав образовательной организации; 
- положение о порядке организации и осуществления образовательной 
деятельности; 
- правила внутреннего распорядка обучающихся; 
- правила внутреннего трудового распорядка; 
- коллективный договор (при наличии); 
- правила приема обучающихся; 
- режим занятий обучающихся; 
- формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации обучающихся; 
- порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся; 
- порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения 
отношений между образовательной организацией и обучающимися. 
- отчет о результатах самообследования; 



                                            ООО «Эй Джей Эй Регистрарс» 
Стр. 4-7                 Контролируемый экземпляр размещен на сервере AJA 

- предписания органов, осуществляющих государственный контроль (надзор) в 
сфере образования,  
- отчеты об исполнении таких предписаний (при наличии); 
- план развития образовательной организации 
 

4) Подраздел «Образование». Данный подраздел содержит следующую информацию: 

 

а) о реализуемых образовательных программах, в том числе о реализуемых 

адаптированных образовательных программах, с указанием в отношении каждой 

образовательной программы: 

- форм обучения; 

- нормативного срока обучения; 

- срока действия общественной, профессионально-общественной аккредитации 

образовательной программы (при наличии общественной, профессионально-

общественной аккредитации); 

- языка(х), на котором(ых) осуществляется образование (обучение); 

- учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), предусмотренных 

соответствующей образовательной программой; 

- практики, предусмотренной соответствующей образовательной программой; 

- об использовании при реализации образовательной программы электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий; 

 

б) об описании образовательной программы с приложением образовательной 

программы в форме электронного документа или в виде активных ссылок, 

непосредственный переход по которым позволяет получить доступ к страницам 

Сайта, в том числе: 

- об учебном плане с приложением его в виде электронного документа; 

- об аннотации к рабочим программам дисциплин (по каждому учебному предмету, 

курсу, дисциплине (модулю), практики, в составе образовательной программы) с 

приложением рабочих программ в виде электронного документа; 

- о календарном учебном графике с приложением его в виде электронного 

документа; 

- о методических и иных документах, разработанных образовательной 

организацией для обеспечения образовательного процесса; 

 

в) о численности обучающихся по реализуемым образовательным программам, в 

том числе: 

- об общей численности обучающихся; 

- о численности обучающихся по договорам об образовании, заключаемых при 

приеме на обучение за счет средств физического и (или) юридического лица 

(договор об оказании платных образовательных услуг); 

 

г) о лицензии на осуществление образовательной деятельности (выписка из 

реестра лицензий на осуществление образовательной деятельности). 

 
5) Подраздел «Руководство. Педагогический (научно-педагогический) состав». Данный 

подраздел содержит следующую информацию: 

а) о руководителе образовательной организации, в том числе: 

- фамилия, имя, отчество (при наличии); 

- наименование должности; 



                                            ООО «Эй Джей Эй Регистрарс» 
Стр. 5-7                 Контролируемый экземпляр размещен на сервере AJA 

- контактные телефоны; 

- адрес электронной почты; 

 

б) о заместителях руководителя образовательной организации (при наличии), в том 

числе: 

- фамилия, имя, отчество (при наличии); 

- наименование должности; 

- контактные телефоны; 

- адрес электронной почты; 

 

в) о руководителях филиалов, представительств образовательной организации (при 

наличии), в том числе: 

- фамилия, имя, отчество (при наличии); 

- наименование должности; 

- контактные телефоны; 

- адрес электронной почты; 

 

г) о персональном составе педагогических работников каждой реализуемой 

образовательной программы в форме электронного документа или в виде активных 

ссылок, 

- фамилия, имя, отчество (при наличии); 

- занимаемая должность (должности); 

- уровень образования; 

- квалификация; 

- наименование направления подготовки и (или) специальности; 

- ученая степень (при наличии); 

- ученое звание (при наличии); 

- повышение квалификации и (или) профессиональная переподготовка (при 

наличии); 

- общий стаж работы; 

- стаж работы по специальности; 

- преподаваемые учебные предметы, курсы, дисциплины (модули). 

 
6) Подраздел «Материально-техническое обеспечение и оснащенность 

образовательного процесса». Данный подраздел содержит следующую 

информацию: 

 

- об оборудованных учебных кабинетах; 

- об объектах для проведения практических занятий; 

- о библиотеке(ах); 

- об объектах спорта; 

- о средствах обучения и воспитания; 

- об условиях охраны здоровья обучающихся; 

- о доступе к информационным системам и информационно-

телекоммуникационным сетям; 

- об электронных образовательных ресурсах, к которым обеспечивается доступ 

обучающихся, в том числе: 

- о собственных электронных образовательных и информационных ресурсах (при 

наличии); 

- о сторонних электронных образовательных и информационных ресурсах (при 

наличии). 



                                            ООО «Эй Джей Эй Регистрарс» 
Стр. 6-7                 Контролируемый экземпляр размещен на сервере AJA 

 
7) Подраздел «Платные образовательные услуги». Данный подраздел содержит 

следующие локальные нормативные акты: 

 
а) положение об оказании платных образовательных услуг, образец договора об 

оказании платных образовательных услуг; 

б) об утверждении стоимости обучения по каждой образовательной программе; 

 
8) Подраздел «Финансово-хозяйственная деятельность». Данный подраздел содержит 

следующую информацию: 

а) информацию об объеме образовательной деятельности, финансовое 

обеспечение которой осуществляется: 

- по договорам об оказании платных образовательных услуг; 

- за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета; 

- за счет бюджетов субъектов Российской Федерации; 

- за счет местных бюджетов;  

 

б) информацию о поступлении финансовых и материальных средств по итогам 

финансового года; 

 

в) информацию о расходовании финансовых и материальных средств по итогам 

финансового года; 

 
9) Подраздел «Вакантные места для приема (перевода) обучающихся». Данный 

подраздел содержит следующую информацию: 

- количество вакантных мест для приёма (перевода) за счёт средств физических и 

(или) юридических лиц; 

- количество вакантных мест для приёма (перевода) за счёт бюджетных 

ассигнований федерального/ бюджетов субъекта РФ/местного бюджета; 

 
10) Подраздел «Доступная среда». Данный подраздел содержит следующую 

информацию: 

 

- о специально оборудованных учебных кабинетах; 

- об объектах для проведения практических занятий, приспособленных для 

использования инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья; 

- о библиотеке(ах), приспособленных для использования инвалидами и лицами с 

ограниченными возможностями здоровья; 

- о средствах обучения и воспитания, приспособленных для использования 

инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья; 

- об обеспечении беспрепятственного доступа в здания образовательной 

организации; 

- о специальных условиях охраны здоровья; 

- о доступе к информационным системам и информационно-

телекоммуникационным сетям, приспособленным для использования инвалидами 

и лицами с ограниченными возможностями здоровья; 

- об электронных образовательных ресурсах, к которым обеспечивается доступ 

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

- о наличии специальных технических средств обучения коллективного и 

индивидуального пользования; 



                                            ООО «Эй Джей Эй Регистрарс» 
Стр. 7-7                 Контролируемый экземпляр размещен на сервере AJA 

 
11) Подраздел «Международное сотрудничество». Данный подраздел содержит 

следующую информацию: 

 
- о заключенных и планируемых к заключению договорах с иностранными и (или) 

международными организациями по вопросам образования и науки (при наличии); 

 

- о международной аккредитации образовательных программ (при наличии). 

 

 

2.2.2. Технические характеристики информации (формат, размер файлов и т.д.), 
размещаемой на сайте, отвечают требованиям, определяемым нормативными 
правовыми актами: 
- Постановление Правительства Российской Федерации от 20 октября 2021 года N 
1802 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте 
образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" и обновления информации об образовательной организации»; 
- Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 14 
августа 2020 года N 831 «Об утверждении Требований к структуре официального 
сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет". 
2.2.3. К информации, размещенной на Сайте, обеспечивается беспрепятственный 
доступ инвалидов по зрению («версия для слабовидящих», оформляемая в 
соответствии с ГОСТ 4 Р 52872-2012 «Интернет-ресурсы. Требования доступности 
для инвалидов по зрению»). 
 


